

C010

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-104/MAHI-11

Society & Economy in Modern Uttarakhand

आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था

M.A. History

1st/2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Social Structure of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना को समझाइए।

2. Discuss the measures of Social Control in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में सामाजिक नियंत्रण के उपायों पर चर्चा कीजिए।

3. Throw light on the Religious life of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के धार्मिक जीवन पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the salient features of the economy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. Write an essay on the Tourism Industry of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के पर्यटन उद्योग पर एक निबन्ध लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Marriages in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में विवाह।

2. Social Change in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में सामाजिक परिवर्तन।

3. Social problems of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याएं।

4. Art of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की कला।

5. Human Resources in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में मानवीय संसाधन।

6. Un-employment in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में बेरोजगारी।

7. Environment of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड का पर्यावरण।

8. Main problems of Village Industry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ग्रामोद्योग की प्रमुख समस्याएँ।
